淮安市教育局文件

淮教发〔2017〕47号
[image: image1.png]

市教育局关于2018年初中毕业与升学考试的

实施意见

各县（区）教育局，市开发区、工业园区、生态文旅区、苏淮高新区社会事业局，市直各中学：

为进一步落实立德树人根本任务，深化课程改革，发展素质教育，更好地发挥中考的评价和导向作用，促进教育教学质量的稳步提升，按照《教育部关于进一步推进高中阶段学校考试招生制度改革指导意见》精神和我省基础教育工作要求，结合我市基础教育的实际情况，现就2018年我市初中毕业与升学考试工作提出如下意见。

一、考试性质

2018年初中毕业与升学考试合并进行，同时兼有毕业认定和升学选拔功能。中考命题、考试、阅卷工作在市招生委员会的统一领导下，由市教育局统一管理，统一组织实施。

二、考试、考核要求

1．考试部分

（1）考试科目、分值、时间及形式

	科 目
	语文
	数学
	英语
	物理、化学
	思想品德、历史
	信息技术、艺术
	体育

	分 值
	150
	150
	150（30+120）
	140（80+60）
	90

(45+45)
	20

（10+10）
	40

	时 间
（分钟）
	150
	120
	120
	140（80+60）
	90
	60

（30+30）

	考试
形式
	闭卷书面
	闭卷书面
	闭卷书面
	闭卷书面
	开卷书面
	上机操作
	现场考试

	备 注
	① 英语考试含听力、口语测试和笔试，其中听力和口语测试满分30分，由省统一命题，采用人机对话方式进行；笔试部分满分120分。②数学考试不允许使用计算器。③物理学科满分80分、考试时间80分钟；化学学科满分60分、考试时间60分钟,两科实行合场、分时、分卷考试。④思想品德、历史实行合场合卷考试，满分各45分，考试时间为90分钟。⑤信息技术与艺术（音乐、美术）实行同期同场分时段考试，考试时间各30分钟，卷面满分各100分（音乐、美术卷面满分各50分），上机操作答题。信息技术与艺术分别按得分的10%（进一法）计入中考总分。⑥地理、生物学科按2017年已考成绩折算计入中考总分，满分20分。⑦体育考试满分40分。⑧2018年中考满分分值为760分。

    （2）地理、生物考试

　　八年级地理、生物考试安排在2018年5月，实行合场分卷、闭卷考试，题型均为客观题，考试时间90分钟。每科卷面满分100分，按卷面得分的10%（进一法）计入2019年中考总分。

（3）英语听力口语、体育、艺术、信息技术考试

英语听力口语自动化考试以及体育、艺术、信息技术考试时间安排在2018年4月。
（4）语文、数学、英语、物理、化学、思想品德、历史考试安排在2018年6月进行。
２．考核部分

2018年九年级物理、化学以及八年级生物学科的实验操作考核，由县（区）教育主管部门组织实施。具体实施意见，另文下发。

３．考试命题

2018年中考命题工作，以淮安市中考有关学科2018年《考试说明》为依据，以教育部颁布的相关学科课程标准（2011版）为指导，充分体现基础教育课程改革与学科教学改革的方向，重点考查学生对基础知识和基本技能的掌握情况，以及在具体情境中综合运用所学知识分析和解决问题的能力，并注重与社会实际和学生生活的联系。
４．阅卷形式

2018年我市中考继续实行网上阅卷。

三、综合素质评定
各县（区）教育行政部门确定初中毕业生综合素质评定方案。综合素质评定工作由学校校长负责、全校统一安排并以班级为单位进行。
综合素质评定工作采用学生自评与互评、班主任与任课教师评价相结合的方式，评定结果以等级、评语以及必要的过程记录方式呈现。等级分为优、良、合格、不合格四个等级。综合性评语应对学生的综合素质作整体描述，突出学生特点和发展潜能。综合素质评定结果进入考生档案，作为衡量学生是否达到初中毕业标准和高中阶段学校招生标准的重要依据。

四、相关要求

1．重视中考导向作用

初中毕业、升学考试是义务教育阶段的重要考试，各县（区）要从对每个学生的终身发展负责、对巩固义务教育成果负责、对全市基础教育长远发展负责的高度正确认识和对待中考，充分发挥中考对学校课程改革、发展素质教育的正确导向功能，切实加强课程管理，严格执行课程计划，开齐、开足规定课程。进一步加强对新课程理论及学科课程标准的学习和研究，学科教学中应努力体现新课程理念和要求。

2．做好综合素质评定

综合素质评定应反映学生在综合实践等非统一考试科目中的实际表现，反映学生每学期学业考试成绩和学生在道德品质、公民素养、学习能力、交流与合作、运动与健康、审美与表现六个方面的综合素质水平。
各县（区）对学生综合素质评定工作应高度重视，要成立相应的组织机构，负责实施综合素质评定工作。初中学生综合素质评定的内容、方法、程序等应向学生及家长做出明确的解释并公示，确保公正、公平、公开。

（此件公开发布）
2017年12月25日

4